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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác tháng 01; 

  nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2017 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2017 

Trong tháng 01/2017, Sở Thông tin và Truyền thông đã tập trung chỉ đạo, tổ 
chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao và nhiệm vụ công tác 
tháng đề ra. 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Bắc Giang 
năm 2017. 

Triển khai xây dựng dự thảo Quy định về xây dựng và sử dụng chung hạ tầng 
viễn thông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Thay thế Quyết định số 300/2012/QĐ-
UBND ngày 14/9/2012 của UBND tỉnh Bắc Giang). 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác hợp tác truyền 
thông năm 2016 giữa TTXVN và UBND tỉnh Bắc Giang. 

2. Kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực  

a. Lĩnh vực Công nghệ thông tin 

Tham mưu cho BCĐ công nghệ thông tin tỉnh xây dựng dự thảo báo cáo tổng 
kết đánh giá kết quả ứng dụng CNTT năm 2016 triển khai nhiệm vụ 2017. 

Phối hợp với Trung tâm Ứng cứu khẩn cấp máy tỉnh Việt Nam-VNCERT đề 

nghị các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Văn phòng 

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn khắc phục lỗ hổng về an 

toàn thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các đơn vị. 

Công tác triển khai các hoạt động về ứng dụng và phát triển CNTT của các 

cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đạt được một số kết quả như sau: Các cơ quan, 

đơn vị đã xây dựng được Kế hoạch và triển khai thực hiện việc ứng dụng CNTT 

năm 2017. 

Công tác gửi nhận văn bản điện tử được các cấp các ngành quan tâm, chỉ đạo, 
việc gửi nhận văn bản điện tử duy trì ổn định. 

- Tỷ lệ Văn bản điện tử đến cấp huyện đạt: 93%, văn bản đi đạt: 90% ; 

- Tỷ lệ Văn bản điện tử đến cấp xã đạt: 92%, văn bản đi đạt: 85%  

Hệ thống một cửa điện tử các huyện, thành phố duy trì, hoạt động hiệu quả. 
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Trong tháng 01, Tổng số hồ sơ nhận được là: 8.348 hồ sơ, trong đó: hồ sơ giải 
quyết đúng và trước hạn 7.169 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết là: 643 hồ sơ (đạt 
93.5%), hồ sơ giải quyết quá hạn 536 hồ sơ (đạt 6.45%).  

Trang thông tin điện tử các ngành, các huyện, thành phố duy trì được thường 
xuyên, đăng tải 410 tin, bài nội dung phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo các 
nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương.  

b. Lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông 

Chỉ đạo các doanh nghiệp BCVT trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc 
thông suốt phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt trong 
dịp đón tết Nguyên đán Định Dậu 2017 và phục vụ nhu cầu của nhân dân.  

Chỉ đạo các địa phương báo cáo danh sách số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo 
theo chuẩn nghèo đa chiều đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số thuộc 
giai đoạn II Đề án số hóa truyền hình. Rà soát, tổng hợp vị trí xây dựng trạm BTS 
của các doanh nghiệp trên địa bàn. 

Doanh thu bưu chính, viễn thông tiếp tục tăng, trong tháng 01/2017 ước đạt 
128 tỷ đồng, bằng 102,4% so với cùng kỳ; tổng thuê bao điện thoại ước đạt 
1.431.414 thuê bao, bằng 96,4% so với cùng kỳ (số TBĐT giảm do Sở chỉ đạo 
thanh tra, kiểm tra quyết liệt các doanh nghiệp thực hiện thu hồi và khóa SIM 
rác); thuê bao Internet băng rộng ước đạt 71.837 thuê bao, bằng 103,1% so với 
cùng kỳ năm 2016. 

c. Lĩnh vực Báo chí, Xuất bản và Tuyên truyền 

Thông báo báo chí tháng 01, định hướng tuyên truyền tháng 02, trong đó tập 
trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Thân năm 2017; 
tuyên truyền Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), tuyên truyền Ngày 
thầy thuốc Việt Nam (27/02),... Biên tập 23 bản tin Cải cách hành chính và 23 bản 
tin Báo chí TW viết về Bắc Giang phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của các đồng chí Lãnh 
đạo tỉnh. Phối hợp với Hội nhà báo tỉnh tổ chức Hội Báo xuân năm 2017 tại huyện 
Yên Dũng. 

Các cơ quan báo chí của tỉnh; Đài truyền thanh các huyện, thành phố; Đài 
truyền thanh các xã, phường, thị trấn đã làm tốt công tác thông tin tuyên truyền 
các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương. Báo in Bắc Giang phát 
hành 27 kỳ báo hàng ngày và cuối tuần, 1 kỳ báo cuối tháng, đăng tải khoảng 1500 
tác phẩm; Báo điện tử chọn lọc, đăng tải trên 1400 tin bài, bảo đảm nhanh chóng, 
chính xác, thu hút khoảng 1triệu lượt người ở 90 vùng quốc gia, lãnh thổ truy cập. 
Đặc biệt, Báo Bắc Giang điện tử chính thức sử dụng phiên bản điện tử tiếng Anh 
nhằm tăng cường quảng bá hình ảnh tỉnh Bắc Giang ra thế giới. Đài Phát thanh - 
Truyền hình tỉnh phát sóng an toàn 360 giờ sóng phát thanh với hơn 1000 tin, bài; 
555 giờ sóng truyền hình với trên 1000 tin bài. Đài truyền thanh các huyện, thành 
phố phát sóng trên 280 chương trình phát thanh và truyền hình với hơn 3400 tin, 
bài. Cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Bắc Giang đã bám sát nhiệm vụ 
trọng tâm của tỉnh để tuyên truyền, đăng tải gần 170 tin, bài viết về Bắc Giang. 
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d. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Tổ chức thanh tra, kiểm tra 05 chi nhánh của 3 doanh nghiệp Viettel, VNPT, 
Mobifone tại các huyện Tân Yên, Việt Yên, Yên Dũng, Yên Thế, Lục Ngạn về 
thuê bao di động trả trước không đúng quy định, để hạn chế triệt để tình trạng SIM 
rác, tin nhắn rác. Tính đến thời điểm hiện tại đã chỉ đạo các doanh nghiệp khóa 
trên 120 nghìn SIM rác. 

e. Công tác khác  

Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức Sở năm 2016; Quyết định giao chỉ tiêu biên 
chế cho các phòng, đơn vị thuộc Sở; xây dựng nhiệm vụ trọng tâm năm 2017; chuẩn 
bị đón Tết Nguyên đán 2017 đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm; tặng quà Tết cho 
người nghèo, Mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức mua xe ôtô phục vụ công tác của lãnh 
đạo Sở và thanh lý xe ôtô đã hết niên hạn sử dựng. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2017 

Trong tháng 02/2017, Sở tập trung chỉ đạo các phòng, đơn vị thực hiện các 
nhiệm vụ cơ chính sau: 

1. Lĩnh vực Công nghệ thông tin 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh  triển khai xây dựng Cổng dịch vụ hành chính 
công mức độ 3, 4 cho các sở, ngành thuộc tỉnh. 

Tham mưu Ban Chỉ đạo Công nghệ thông tin tỉnh tổ chức họp tổng kết đánh giá 
kết quả công tác năm 2016, nhiệm vụ năm 2017. 

Xây dựng Kế hoạch đào tạo cho cán bộ công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang 
năm 2017. 

2. Lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông 

Tổng hợp ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị và hoàn chỉnh dự thảo Quy 
định về xây dựng và sử dụng chung hạ tầng viễn thông trên địa bàn tỉnh Bắc 
Giang, trình Sở Tư pháp thẩm định. 

Tổng hợp danh sách và đề nghị Quỹ Viễn thông công ích hỗ trợ đầu thu xem 
truyền hình số mặt đất cho các hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn đa chiều, đủ điều 
kiện được nhận hỗ trợ đầu thu trên địa bàn tỉnh. 

Hướng dẫn các đơn vị lập hồ sơ xin cấp, gia hạn giấy phép sử dụng tần số và 
thiết bị phát sóng vô tuyến điện năm 2017. 

3. Lĩnh vực Báo chí, Xuất bản và Tuyên truyền 

Tiếp tục chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, đài truyền thanh các huyện, 
thành phố tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng 
chỉnh đốn Đảng;  đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng 
Xuân Đinh Dậu 2017. 

4. Công tác Kế hoạch – Tài chính 

Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Dự án  xây dựng khung kiến 
trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang. Lựa chọn nhà thầu và triển khai xây nhà 
điều hành trung tâm tích hợp Dữ liệu tỉnh. 
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5. Công tác thanh tra, kiểm tra  

Hoàn thành thanh tra việc chấp hành các quy định về kích hoạt, khuyến mại 
thuê bao di động trả trước tại Trung tâm kinh doanh VNPT- Bắc Giang; Viettel 
Bắc Giang; MobiFone tỉnh Bắc Giang và báo cáo kết quả thực hiện Bộ Thông tin 
và Truyền thông theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác Thông tin và Truyền thông 
tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2017 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 

 

 Nơi nhận: 
 - Lưu VT, 

 Bản điện tử: 
 - Bộ TT&TT; Tỉnh uỷ, HĐND,UBND tỉnh;  
 - Đảng uỷ CCQ tỉnh; Sở KHĐT; Cục Thống kê; 
 - UBND, phòng VHTT, ĐTT các huyện, thành phố; 
 - phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn; pth@bacgiang.gov.vn; 
 - vuonggv_skhdt@bacgiang.gov.vn; 
 - Lãnh đạo Sở; các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
 - Ban biên tập Trang TTĐT Sở; THVP. 

GIÁM ĐỐC 
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